
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
N. Registro Settore 47 del 19-02-2024 

 
N. Registro Generale 109 del 19-02-2024 

 

Oggetto: 
Liquidazione all'Associazione Sportiva ASD LA FENICE per  lo 
svolgimento di attività socio-ricreative-educative in favore di minori così 
come decreto legge 4 maggio 2023,n.48 ex art.42, comma 1. 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di determinazione n. 48 del 13-02-2024 

 

Oggetto: 
Liquidazione all'Associazione Sportiva ASD LA FENICE per  lo 
svolgimento di attività socio-ricreative-educative in favore di minori così 
come decreto legge 4 maggio 2023,n.48 ex art.42, comma 1. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 

Che il Decreto legge 04/05/2023 n.48 prevede all'art.42, l'istituzione di un 
Fondo per le attivita' socio-educative a favore dei minori presso lo stato di 
previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 
milioni di euro per l'anno 2023 per le attività socio-educative a favore dei 
minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori; 
Che il Comune di San Giovanni  Gemini veniva ammesso al finanziamento 
dei centri estivi per un importo di €7.603,95; 
Che con Deliberazione della G.M. n.74 del 25/07/2023 è stato stabilito di 
attivare nel territorio comunale centri estivi diurni gestiti da associazioni senza 
scopo di lucro, enti del terzo settore destinati ad accogliere bambini di età 
compresa tra i 3 e i 14 anni, con le risorse economiche previste dall'art.42 
com.1 del D.L.n.48 del 04/05/2023; 
Che con Determina del Responsabile dell'Area I n.262 del 22/08/2023 veniva 
approvato l'avviso pubblico e schema  modulo di adesione per le Associazioni 
interessate, approvato con G.M. n.99 del 25/09/2023; 
Che con Determina del Responsabile dell'Area I n.284 del 27/09/2023 sono 
stati approvati l'Avviso Pubblico e schema di modulo di adesione per 
accogliere i minori per la partecipazione ai centri estivi; 
Che con Determina n.325 del 06/11/2023è stato approvato l'elenco dei 
beneficiari e lo schema di convenzione da sottoscrivere con le Associazioni; 



Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 07/12/2023 veniva 
assegnata al Responsabile dell'Area I Amministrativa la somma di euro 
7.603,95, per gli adempimenti conseguenziali; 
Che in data 15/11/2023 veniva stipulata apposita convenzione con 
l'Associazione ASD La Fenice, che ha partecipato alla manifestazione di 
interesse del Comune; 
Che con nota acquisita al protocollo in data 02/01/2024 prot. n 61           
l'Associazione  La Fenice  trasmetteva relazione finale dell'attività svolta con 
relativi allegati; 
Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione a favore dell'Associazione ASD 
La Fenice, per le attività svolte sulla base del progetto presentato con un 
importo di €734,65; 

Vistala Legge 142/90, come recepita con L.R. n. 48/91; 
Viste le Leggi Reg.li 44/91, n. 7/92, n. 26/93; 
Vistala L.R. n. 22/86; 
Vistele LL.RR. n.23/97-23/98-30/2000 
Visto il D.Lgs.n.65/2017 
Per quanto sopra  
 

PROPONE 

 

Per quanto in narrativa espresso di liquidare e pagare all'Associazione ASD La 
Fenice  con sede in Cammarata Viale Balatelle snc CF 93074430849, che ha accolto 
n.17 bambini di cui n.1 bambino con disabilità, la somma di euro 734,65, mediante 
accreditamento su conto corrente IBAN IT94X0200883120000104357744; 

Di imputare la spesa di euro 734,65 al codice di bilancio 12.05.1.04.01.001 
cap.1880/2 imp.484 del bilancio corrente, 

Di dare atto in ultimo in osservanza del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2024/2026, approvato con delibera di G.M. n.9 del 
30/01/2024 dell'assenza di conflitto di cui all'art.6 bis. della L.R. n.241/90, e s.m.i; 

 

 

                                                       
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Maria Rosaria Guana' 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 14-02-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


